
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 
163/2006, per l'affidamento del servizio di lavanolo a favore 
di tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione 
Liguria - Lotti 3. Numero gara: 5680786.
Sostituzione di articoli vari compresi nel lotto 2 di gara 
(“noleggio di kit sterili per interventi operatori composti da 
teleria in TTR e TNT” – CIG: 5848704738). 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



1

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 
applicabile per le procedure di gara indette prima dell’entrata in vigore del decreto legislativo 
18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto legislativo . 6 settembre 2011, n. 159 ”Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;



2

VISTE ALTRESÌ le seguenti determinazioni dell’allora Agenzia Sanitaria Regionale (A.R.S.):

• n. 132 del 08/07/2014 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 
ss.mm.ii., la procedura di gara per l'affidamento del servizio di lavanolo a favore di tutte le 
AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria, lotti 3, numero gara: 5680786;

• n. 223 del 24/09/2015 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva il lotto 3 della procedura di 
gara de qua, secondo lo schema seguente:

Lotto CIG Descrizione Operatore economico 
aggiudicatario

Offerta complessiva 
annuale (IVA esclusa)

2 5848704738
Noleggio di kit sterili per 
interventi operatori composti da 
teleria in TTR e TNT 

RTI Servizi Italia S.p.A. – 
Servizi Ospedalieri S.p.A. – 
Adapta S.p.A.

€ 2.294.277,07

PREMESSO CHE: 
• a seguito dell’aggiudicazione definitiva, è stata stipulata, con il RTI citato nello schema sopra 

riportato, la Convenzione di fornitura Repertorio n. 206, protocollo n. 10359/2015, per un periodo 
di quattro anni con decorrenza dal 01/12/2015;

• con decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 7523 del 28/11/2022 è stata disposta la proroga tecnica della 
Convenzione di fornitura relativa al lotto 2 (Noleggio di kit sterili per interventi operatori composti 
da teleria in TTR e TNT) della gara regionale n. 5680786 (Convenzione Repertorio n. 206, 
protocollo n. 10359/2015) per ulteriori 180 giorni (a far data dal giorno 02/12/2022 sino al giorno 
31/05/2023) alle condizioni contrattuali stabilite dalla determinazione di aggiudicazione n. 206 del 
08/09/2015 così come aggiornate, rispetto ai prezzi del servizio, dal decreto del Dirigente S.U.A.R. 
n. 5477 del 08/09/2021;

ACQUISITA agli atti di gara la nota della Ditta Servizi Italia S.p.A., mandataria del R.T.I. 
aggiudicatario del lotto 2 di gara, del 12/12/2022 (Prot-2022-1463704) con la quale l’operatore 
economico ha inviato la documentazione relativa ad una proposta di sostituzione di diversi articoli 
monouso sterili compresi nella fornitura di cui al lotto 2 di gara così come specificati in allegato al 
presente provvedimento;

VISTO l’articolo 6 (rubricato “VARIAZIONI PRODOTTI IN CORSO DI FORNITURA”) del 
Capitolato speciale d’appalto, di cui si riporta integralmente il testo:
“Nel caso vengano apportate variazioni sostanziali nella produzione di quanto aggiudicato o 
vengano introdotti sul mercato prodotti sostitutivi, la Ditta aggiudicataria, previa autorizzazione 
della Centrale regionale di Acquisto, si impegna a immettere nella fornitura il nuovo prodotto, alle 
medesime condizioni contrattuali. 
Le variazioni dei prodotti in corso di fornitura possono consistere in affiancamenti (la Ditta offre 
accanto al prodotto aggiudicato che continua comunque a fornire un prodotto più aggiornato) o vere 
e proprie sostituzioni. 
Ai fini dell’autorizzazione alla variazione di prodotti in corso di fornitura la Ditta dovrà far prevenire 
alla Centrale i dati relativi al nuovo prodotto offerto, oltre a schede tecniche, dépliant ed eventuale 
campionatura. 



3

La Centrale provvederà all’autorizzazione a seguito di adeguata istruttoria tecnica, del cui esito sarà 
data comunicazione alla Ditta aggiudicataria e alle aziende sanitarie utilizzatrici della 
convenzione”;

RICHIAMATA tutta la corrispondenza intercorsa, nel periodo compreso fra dicembre e marzo 2023, 
fra S.U.A.R., Servizi Italia S.p.A. e la Commissione giudicatrice nominata con determinazione A.R.S. 
n. 27 del 04/02/2015 (corrispondenza conservata agli atti del procedimento) diretta ad acquisire ulteriori 
elementi istruttori al fine di accertare l’idoneità tecnica e l’equivalenza qualitativa dei prodotti 
sostitutivi offerti nonché l’effettivo mantenimento delle medesime condizioni economiche 
contrattualizzate;

PRESO ATTO dei pareri tecnici favorevoli espressi (con la corrispondenza di cui sopra) dalla 
Commissione giudicatrice in parola;

VERIFICATO che le quotazioni previste per gli articoli sostitutivi proposti sono corrispondenti a 
quelle contrattualizzate e, pertanto, non conseguono maggiori oneri economici a carico degli Enti del 
S.S.R. utilizzatori;

RITENUTO, pertanto, opportuno accogliere la proposta avanzata dalla Ditta Servizi Italia S.p.A. 
(P.IVA: 02144660343) mandataria del R.T.I. aggiudicatario del lotto 2 di gara, relativa alla 
sostituzione di prodotti monouso sterili vari compresi nella fornitura di cui al lotto 2 così come 
specificati in allegato al presente provvedimento;

RITENUTO INFINE di:
• pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente all’indirizzo 
www.acquistiliguria.it e sul portale istituzionale di Regione Liguria;
• notificare alla Ditta Servizi Italia S.p.A. ed a tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della 
Regione Liguria aderenti alla Convenzione di fornitura il presente decreto oltreché le scheda tecniche 
dei prodotti in questione;

DECRETA
per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la proposta avanzata dalla Ditta Servizi Italia S.p.A. 
(P.IVA: 02144660343), quale mandataria del R.T.I. aggiudicatario del lotto 2 di gara, di 
sostituzione di diversi articoli monouso sterili (così come specificati in allegato al presente 
provvedimento) rientranti fra quelli di cui alla fornitura del lotto 2 di gara (“noleggio di kit sterili 
per interventi operatori composti da teleria in TTR e TNT” – CIG: 5848704738) aggiudicato 
nell’ambito della procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, per 
l'affidamento del servizio di lavanolo a favore di tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della 
Regione Liguria, lotti 3, numero gara: 5680786;

2) DI DARE ATTO CHE le quotazioni previste per gli articoli sostitutivi proposti sono 
corrispondenti a quelle contrattualizzate e, pertanto, non conseguono maggiori oneri economici a 
carico degli Enti del S.S.R. utilizzatori;

http://www.acquistiliguria.it


4

3) DI DARE PUBBLICITÀ al presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso sul 
profilo del committente all’indirizzo www.acquistiliguria.it e sul portale istituzionale di Regione 
Liguria;

4) DI NOTIFICARE alla Ditta Servizi Italia S.p.A. ed a tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. 
della Regione Liguria aderenti alla Convenzione di fornitura il presente decreto oltreché le scheda 
tecniche dei prodotti in questione.

Avverso il presente provvedimento è esperibile unicamente ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010 e n. 104/2010.

http://www.acquistiliguria.it


PROGRESSIVO

N. CODICE DESCRIZIONE CODICE DESCRIZIONE PREZZO

1 584427 TASCA PORTASTR.44X27,2 SCOMP. 12.A0103.00 Tasca portastr.  a 2 scomparti 40x37 0,83815 €     

2 518845 TELO CHIR.MANO 200/150X360 2ST 22.T9409.00 Monotelo Chirurgia Mano 290x190x370 in Spunl. 6,03682 €     

Il telo proposto è complessivamente idoneo, ma le

componenti situate alle due estremità laterali del telo

devono rimanere saldamente adese a quest’ultimo; la

presente costituisce prescrizione cui il Fornitore è tenuto

ad attenersi ai fini del regolare esecuzione contrattuale.

3 583311 STOCKINETTE 33X110+STRISCIA AD 12.A0022.90 Stockinette 32x125 4,44539 €     
Il prezzo tiene conto della mancata inclusione, in

confezione, della striscia adesiva.

4 591151 STRISCIA ADESIVA 10X50 CM 22.A0001.00 Striscia adesiva cm 10x50 0,44560 €     

5 592525 FISSATUBI IN VELCRO 2,5X 25 CM 12.A0056.00 Fissatubi in velcro adesivo 2x20 cm. 0,73206 €     

6 558813 TELO PARTO CESAREO 22.T9349.00 Monotelo parto cesareo con film incisione e sacca 13,39980 €   

7 556611 TELO VERT.244X330 C/APER.86X25 16143605 Telo isolam. Verticale con sacca e apertura 85x25 10,17450 €   

8 538807 TELO C/ADESI.3 STRATI 150X240 22.T2633.90 Telo 150x240 a tre strati in sms con rinforzo e L. adesivo 6,88558 €     

9 53 88 06 TELO ADESIVO 175x180 3 str. 22.T2634.90 Telo 180X200 a tre strati in sms con rinforzo e L. adesivo 6,88558 €     

10 547714 SACCO MAYO 80X145 12.A1003.90 Federa Mayo 80x145 1,26253 €     

11 561088 SET UNIVERSALE BASE 12.T6722.00 Set Universale 3 strati SMS 22,89540 €   
Si veda l'apposito allegato per il dettaglio degli articoli

inclusi nel set

12 561110 SET ANCA CON TELO AD U 12.T7922.00 Set Anca Completo in 2 strati 29,01702 €   
Si veda l'apposito allegato per il dettaglio degli articoli

inclusi nel set

13 55 88 09 TELO200x280 CM CON FENESTRATURA AD. 12x16 22.T9202.00
monotelo pace maker cm 210x340 con foro adesivo cm 

15
10,17710 €   

14 528805 TELO AD U 3STR.200X260 TAG.100 22.T2627.90 Telo a tre strati sms 200x260 con fessura 11x100 6,35510 €     

15 558805 TELO ANG.FEM.220X330+STRIS.AD 22.T9281.00
Monotelo angiografia femorale 240x340 in Spunlaced 

con rinforzo superassorbente
12,21160 €   

16 518835 TELO SPALLA C/SACCA 380X225 cm 22.T9253.00 Monotelo artroscopia spalla con sacca 9,81092 €     
Il prezzo applicato tiene conto delle caratteristiche del

nuovo telo offerto.

17 508802 TELO TNT 150X240 CM 12.T1375.90 Telo a 2 strati 150x240 6,35509 €     

18 518813 TELO ARTROSCOPIA C/SACCA 225X320 CM-3 ST 22.T9284.00 Monotelo artroscopia con sacca 200x315 19,26690 €   

19 558881 TELO TNT GINEC.225X260 CM C/FENEST. 9X15 12.T9261.00 Monotelo ginec. Con gambali e foro 9x18 11,28310 €   

20 582246 TASCA PORTASTR. 3 SCOMPARTI 22X46 CM 12.A0110.00 Tasca portastr.  a 3 scomparti 24x46 1,47473 €     

21 528815 TELO AD U 200X260 CM C/TAGLIO 65 CM 22.T9199.00
Telo ad U con rinforzo assorbente e fessura adesiva 

20x60
6,35509 €     

22 585731 TELO OFTALM.120X150 CM C/FORO 10X7 CM SAVOFTEO0CTD001
Telo oftalmico in sms 105x130 c/foro 9x12 e sacca 

raccogli liquidi 
6,88558 €     

23 518810 TELO ESTREMITA' CM 225X335 C/FORO ELAST. 22.T9224.00 Monotelo estremità con foro elsatico cm 6 14,24860 €   

24 558948 TELO C/FORO REGOLAB. CM 37,5X45 12.T1520.00 Telo con foro regolabile 2,77969 €     

25 588011 COPRITUBO COP.STRUM. CM 75X90 C/ELASTICO 12.A3127.00 Guaina protettiva copristrumento 75x90 con elastico 1,26253 €     

ARTICOLO SOSTITUITO NUOVO ARTICOLO
NOTE / PRESCRIZIONI PER IL FORNITORE

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento del servizio di lavanolo a favore di tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria - Lotti 3.

Numero gara: 5680786.

Sostituzione di articoli vari compresi nel lotto 2 di gara (“noleggio di kit sterili per interventi operatori composti da teleria in TTR e TNT” – CIG: 5848704738).

ALLEGATO 1

1/2

Allegato numero 1



PROGRESSIVO

N. CODICE DESCRIZIONE CODICE DESCRIZIONE PREZZO

ARTICOLO SOSTITUITO NUOVO ARTICOLO
NOTE / PRESCRIZIONI PER IL FORNITORE

ALLEGATO 1

26 808823 TELO TAVOLO ACQUAMARINE CM 100X150 12.T1355.90 Telo in biaccoppiato 100x150 1,89910 €     

27 808821 TELO TAVOLO ACQUAMARINE CM 150X180 12.T1357.90 Telo in biaccoppiato 150x200 4,57270 €     

28 580001 STOCKINETTE MOD. US CM 24X80 12.A0023.90 Stockinette 22x75 1,89910 €     

29 561117 SET ESTREMITA' INF.CON STOCKINETTE 72.H5540.00 Set Estremità 28,08340 €   
Si veda l'apposito allegato per il dettaglio degli articoli

inclusi nel set

30 581322 COPRITELECAMERA 13X250 CM 12.A3016.00
Guaina protettiva copritelecamera 16x260 con 

inserirtore
3,17224 €     

31 S01URO0058 TELO/CAMPO T.U.R. 150x300 22.T9226.00 Monotelo Urologia con Sacca 6,88558 €     

32 0071577 TELO ADESIVO 75X90 12.T2597.90 Telo triaccoppiato con adesivo su lato 90 1,10339 €     

33 0068621 TELO NEONATO CM 140X150 12.T1913.90 Telo Neonato in Softesse assorbente 120x150 2,09007 €     

34 0070206 TELO 75X90 2 STRATI C/FORO 12.T1362.90 Telo biaccoppiato 75x90 con foro 6x9 1,20949 €     

2/2



CODICE COMPOSIZIONE DESCRIZIONE CODICE COMPOSIZIONE DESCRIZIONE
PREZZO 

UNTARIO

N. SET UNIVERSALE BASE N. Set Universale 3 strati SMS KIT

1 telo tavolo 150x180 1 telo tavolo 160x190

1 sacca mayo 1 sacca mayo

1 striscia adesiva 1 striscia adesiva

4 salvietta monouso 4 salviette monouso

2 telo adesivo 75x100 2 telo adesivo 75x90

1 telo adesivo 175x180 3 str. 1 telo adesivo 150x200

1 telo adesivo 150x240 3 str. 1 telo adesivo 150x240

N. SET ANCA CON TELO AD U N. Set Anca Completo in 2 strati KIT

1 telo tavolo 150x180 1 telo tavolo 160x190

1 sacca mayo 1 sacca mayo
2 striscia adesiva 2 striscia adesiva
4 salvietta monouso 3 salviette monouso
1 telo 75x90 ** ***********
1 telo 150x180 1 telo assorbente 100x150
1 stockinette 33x110 1 stockinette 32x125
1 telo ad U 1 telo ad U
1 telo adesivo 175x300 1 telo adesivo 150x240

N. SET ESTREMITA' INF.CON STOCKINETTE N. Set Estremità KIT

1 telo tavolo 150x180 1 telo tavolo 160x190

1 sacca mayo 1 sacca mayo

2 striscia adesiva 2 striscia adesiva

4 salvietta monouso 4 salviette monouso

1 telo  150x180 1 telo assorbente 150x175

1 stockinette cm 33x55 1 stockinette 32x125

1 telo estremità cm 225x320 con foro elastico 1 telo estremità cm 227x325 con foro elastico

29,01702 €  

28,08340 €  

NUOVI KIT

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento del servizio di lavanolo a favore di tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della

Regione Liguria - Lotti 3. Numero gara: 5680786.

Sostituzione di articoli vari compresi nel lotto 2 di gara (“noleggio di kit sterili per interventi operatori composti da teleria in TTR e TNT” – CIG: 5848704738).

ALLEGATO 2

KIT SOSTITUITI

561110 12.T7922.00

NOTE

Il prezzo tiene conto della mancata 

inclusione, in confezione, del telo 

75x90 e di una salvietta

561117 72.H5540.00

561088 12.T6722.00
22,89540 €  

Allegato numero 2



Identificativo atto: 2023-AM-2457

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 12-04-2023 15:19

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 12-04-2023 12:09

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 11-04-2023 11:27

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 11-04-2023 09:45

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-04-12T15:28:13+0200
	GIORGIO SACCO f7eb6acd0d7ff9562d2a7aad93398bc15726dac1




